
 

Nº 08 / AGOSTO DE 2024 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Luiz Inácio Lula da Silva 
Presidente da República 

Camilo Sobreiro de Santana 
Ministro da Educação 

Getúlio Marques Ferreira 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Veruska Ribeiro Machado 
Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Cláudia Sabino Fernandes 
Pró-Reitora de Administração  

Rosa Amélia Pereira da Silva 
Pró-Reitora de Ensino  

Diene Ellen Tavares Silva 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Simone Pinheiro Santos 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Andresa Cristina de Andrade 
Diretora-Geral do Campus Gama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Gama do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, 
de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 
157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – 
RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Gama: 

Josileide Lima da Silva Reis – Matrícula SIAPE nº 2221873 – Titular  

Sherley Cabral Moreira – Matrícula SIAPE nº 1798586 – Substituto  

 

Portaria N° 3/2019 – DGGA/RIFB/IFB, de 10 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 39/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 5 de agosto de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA,
nomeada pela Portaria IFB Nº 724, de 37 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para Constituir a Comissão responsável pela organização da delegação do Campus
Gama, nos Jogos dos Institutos Federais de Brasília - JIFB 2024:

Nome Matrícula SIAPE Atribuição

Adriana de Oliveira Santos Alfani 1758455 Presidente

Alinne Santana Ferreira 1917627 Vice-presidente

Cleber dos Santos Ferreira 3008104 Membro

Kenia Souza dos Santos 3393932 Membro

Consuelo Barreto Fernandes 3063477 Membro

Rafaela Fernandes do Prado 3009524 Membro

Art. 2º  ESTABELECER o prazo de 05/10/2024, para conclusão das atividades.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 05/08/2024 11:14:28.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 05/08/2024. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

553244
e9ab987dfa



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 41/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 16 de agosto de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB Nº 724/REITORIA/IFB, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da
União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Especiais - NAPNE , instituído
pela Portaria nº 38/2023 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, alterada pela Portaria nº 20/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA do
Instituto Federal de Brasília, Campus Gama, designando os seguintes membros:

NOME SIAPE FUNÇÃO

LEANDRO CAVALCANTI REIS 3362815 MEMBRO

Art. 2º O Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Especiais - NAPNE  do Campus Gama será composto pelos
seguintes membros, após a alteração do artigo anterior e, saída a pedido, das docentes Maria de Fátima Félix
Nascimento e Fernanda Araújo França:

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO

BERNARDO MÍGLIO COSTA 2048919 COORDENADOR

CAMILA GUIMARÃES DE FREITAS 1755993 Membro/SECRETÁRIA

ALINNE SANTANA FERREIRA 1917627 MEMBRO

CLÁUDIA LUIZA MARQUES 1890575 MEMBRO

GABRIEL ANDRADE LIMA DE ALMEIDA CASTELO
BRANCO

0439835 MEMBRO

LEANDRO CAVALCANTI REIS 3362815 MEMBRO

MARIA DO ROSARIO CORDEIRO ROCHA 1963027 MEMBRO

MILTON JULIANO DA SILVA JUNIOR 1957032 MEMBRO

RAFAELA FERNANDES DO PRADO 3009524 MEMBRO

TATIANA ARANTES MARTINS 2203438 MEMBRO

TATIANE FARIA DE SOUSA 81210663104 MEMBRO

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE
Diretora-Geral do Campus Gama

Portaria IFB nº 724/REITORIA/IFB, de 31/07/2023



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 16/08/2024 14:12:24.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 16/08/2024. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

556327
f98422f232



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 42/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 21 de agosto de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB Nº 724/REITORIA/IFB, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da
União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Especiais - NAPNE , instituído
pela Portaria nº 38/2023 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, alterada pela Portaria nº 20/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA
e Portaria nº 41/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA do Instituto Federal de Brasília Campus Gama, passa a ter a seguinte
composição, após saída, à pedido, do servidor Milton Juliano da Silva Junior:

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO

BERNARDO MÍGLIO COSTA 2048919 COORDENADOR

CAMILA GUIMARÃES DE FREITAS 1755993 MEMBRO/SECRETÁRIA

ALINNE SANTANA FERREIRA 1917627 MEMBRO

CLÁUDIA LUIZA MARQUES 1890575 MEMBRO

GABRIEL ANDRADE LIMA DE ALMEIDA CASTELO BRANCO 0439835 MEMBRO

LEANDRO CAVALCANTI REIS 3362815 MEMBRO

MARIA DO ROSARIO CORDEIRO ROCHA 1963027 MEMBRO

RAFAELA FERNANDES DO PRADO 3009524 MEMBRO

TATIANA ARANTES MARTINS 2203438 MEMBRO

TATIANE FARIA DE SOUSA 81210663104 MEMBRO

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE
Diretora-Geral do Campus Gama

Portaria IFB nº 724/REITORIA/IFB, de 31/07/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 21/08/2024 11:21:07.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 21/08/2024. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

557265
77c1019fa2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 43/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 27 de agosto de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA , nomeada pela
Portaria N° 724, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o Processo 23161.000957.2023-11, resolve:

Art. 1º ALTERAR     a composição do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas – NEABI/CGAM, instituído
pela Portaria nº 58/2023 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 21 de novembro de 2023, alterado pela Portaria nº
27/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 15 de abril de 2024.

Art. 2º INCLUIR, os servidores abaixo: 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

Guilherme Uilson de Sousa 1969236

Diego Marques Pereira dos Anjos 1323554

Art. 3º O Núcleo será composto pelos seguintes servidores, após alteração do artigo anterior:

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

Adriana de Oliveira dos Santos Alfani 1758455

Alinne Santana Ferreira 1917627

Apoliane Lima Euclydes 2055754

Diego Marques Pereira dos Anjos 1323554

Guilherme Uilson de Sousa 1969236

Leandro Cavalcanti Reis 3362815

Rafaela Fernandes do Prado 3009524

Sergio Mariani 1870438

Sueli da Silva Costa 1668100

Tatiane Alves de Melo 1294097

Zora Yonara Torres Costa 2069848

Art. 4º ALTERAR a presidência do núcleo dispensando, a pedido, a servidora Tatiane Alves de Melo e designar como
presidente do NEABI o servidor Diego Marques Pereira dos Anjos.

Art. 5º O NEABI terá como atribuições:

I - Propor ações que possam auxiliar o atendimento das Leis nº 10.639/2003 e nº 11.645/2008 e legislações
vigentes e correlatas;

II - Promover grupo de estudos; rodas de conversa; debates; palestras; seminários; clube de leitura e cine
debate e dentre outras ações para divulgação e amplificação dos temas inerentes.

Art 6º - Serão alocadas até 3 horas de trabalho semanal ao presidente do núcleo e até 2 horas aos demais membros.

Art 7º - Esta portaria terá vigência até 21/02/2025 e entra em vigor na data de sua assinatura. 

https://suap.ifb.edu.br/processo_eletronico/processo/85330/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE

Diretora-Geral - Campus Gama

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 27/08/2024 15:53:58.

Este documento foi emiCdo pelo SUAP em 27/08/2024. Para comprovar sua autenCcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

558778
be016e0aa8




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

